

Số: /KH-UBND

Hòa Xá, ngày tháng 6 năm 2026

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chương trình “Bảo vệ và hỗ trợ trẻ em phát triển trên môi trường mạng giai đoạn 2026 - 2030” trên địa bàn xã Hòa Xá

Thực hiện Quyết định số 1250/QĐ-BGDĐT ngày 19/5/2026 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc thực hiện Quyết định số 468/QĐ-TTg ngày 23/3/2026 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình “Bảo vệ và hỗ trợ trẻ em phát triển trên môi trường mạng giai đoạn 2026 - 2030” của ngành Giáo dục và Đào tạo; Kế hoạch số 2801/KH-SGDĐT ngày 16/6/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội. UBND xã Hòa Xá xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình “Bảo vệ và hỗ trợ trẻ em phát triển trên môi trường mạng giai đoạn 2026 - 2030” trên địa bàn xã Hòa Xá như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tăng cường bảo vệ trẻ em trên địa bàn xã Hòa Xá khi tham gia môi trường mạng, đồng thời hỗ trợ và thúc đẩy trẻ em phát triển lành mạnh, tích cực, nâng cao năng lực số trong bối cảnh chuyển đổi số quốc gia, hướng tới góp phần hình thành thế hệ “công dân số” của Việt Nam trong tình hình mới.

- Triển khai các giải pháp chủ động phòng ngừa, đảm bảo các điều kiện cần thiết để trẻ em được tham gia môi trường mạng an toàn, lành mạnh; kịp thời phát hiện và có các giải pháp phù hợp hỗ trợ trẻ em phục hồi khi chịu tác động tiêu cực từ môi trường mạng.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động phải được triển khai đồng bộ, hiệu quả, thiết thực, phù hợp với điều kiện thực tiễn của xã Hòa Xá và các cơ sở giáo dục trên địa bàn.

- Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các ban, ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội, gia đình và nhà trường trong công tác bảo vệ và hỗ trợ trẻ em trên môi trường mạng.

- Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của toàn xã hội về tầm quan trọng của việc bảo vệ trẻ em trên môi trường mạng, góp phần xây dựng môi trường mạng an toàn, lành mạnh cho trẻ em.

II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ

1. Thúc đẩy phát triển, phổ cập các giải pháp an ninh mạng hỗ trợ bảo vệ trẻ em trên môi trường mạng và giải pháp giáo dục kỹ năng số cho trẻ em

- Tổ chức các buổi tuyên truyền, hướng dẫn, giáo dục cho trẻ em về cách tham gia môi trường mạng an toàn, đúng pháp luật thông qua các hoạt động

ngoại khóa, sinh hoạt dưới cờ, lồng ghép trong các môn học tại các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở trên địa bàn.

- Triển khai các giải pháp an ninh mạng, an toàn thông tin cơ bản tại các cơ sở giáo dục, đảm bảo tuân thủ các tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật và yêu cầu bảo vệ dữ liệu cá nhân, bảo vệ trẻ em.

- Xây dựng và phổ biến các tài liệu, cẩm nang hướng dẫn an toàn mạng phù hợp với từng lứa tuổi học sinh.

2. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, gia tăng trách nhiệm của doanh nghiệp trong thực hiện các giải pháp bảo vệ trẻ em trên môi trường mạng

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước, kiểm tra, giám sát việc tuân thủ các quy định pháp luật về bảo vệ trẻ em trên môi trường mạng đối với các doanh nghiệp cung cấp dịch vụ liên quan trong phạm vi quản lý của xã.

- Phối hợp với các cơ quan có thẩm quyền cấp trên để kịp thời cung cấp thông tin, phục vụ điều tra, xử lý các hành vi xâm hại trẻ em trên môi trường mạng.

3. Triển khai các hoạt động truyền thông; các hoạt động nâng cao nhận thức xã hội và thúc đẩy trách nhiệm, vai trò đồng hành của gia đình

- Tổ chức các chiến dịch truyền thông, tuyên truyền sâu rộng về an toàn, văn hóa ứng xử và kỹ năng bảo vệ trẻ em trên môi trường mạng thông qua hệ thống truyền thanh của xã, website của các trường học, các buổi họp phụ huynh, sinh hoạt cộng đồng.

- Tổ chức các buổi hội nghị, hội thảo, tọa đàm hướng dẫn dành cho cha mẹ học sinh, giáo viên và học sinh về nhận diện, phòng ngừa các nguy cơ trên không gian mạng như lừa đảo trực tuyến, bắt nạt trên mạng, xâm hại trẻ em, nghiện internet và tiếp cận thông tin độc hại.

- Phát động các phong trào, cuộc thi, diễn đàn dành cho học sinh về kỹ năng số, ứng xử văn minh trên môi trường mạng và bảo vệ bản thân khi tham gia các nền tảng trực tuyến; tổ chức các cuộc thi, sân chơi về an ninh mạng, an toàn trực tuyến, sáng tạo lành mạnh cho trẻ em.

4. Nâng cao năng lực cho đội ngũ phụ trách phòng ngừa, ngăn chặn các mối nguy hại, rủi ro và các hành vi xâm hại trẻ em trên môi trường mạng

- Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nâng cao kỹ năng tiếp nhận, điều phối, xử lý tin báo, tố giác tội phạm về xâm hại trẻ em trên môi trường mạng; kỹ năng giao tiếp, tương tác, truyền thông, hướng dẫn thân thiện với trẻ em cho cán bộ, giáo viên trong các cơ sở giáo dục và cán bộ phụ trách công tác trẻ em của xã.

- Tổ chức các buổi tập huấn chuyên đề nhằm nâng cao năng lực cho cha mẹ học sinh trong việc giám sát, đồng hành và hỗ trợ trẻ sử dụng internet an toàn, hiệu quả.

- Phối hợp với các đơn vị chuyên môn cấp trên và các tổ chức xã hội để triển khai các hoạt động tư vấn, hỗ trợ trẻ em bị xâm hại trên môi trường mạng phục hồi, hòa nhập, phát triển.

5. Đảm bảo cơ chế kiểm tra, giám sát, đánh giá, sơ kết, tổng kết về kết quả triển khai; có cơ chế biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả triển khai Kế hoạch tại các cơ sở giáo dục và các đơn vị liên quan trên địa bàn xã.

- Đề xuất biểu dương, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong việc thực hiện Kế hoạch.

III. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

1. Giai đoạn chuẩn bị (Quý III năm 2026)

- Xây dựng và ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình tại xã Hòa Xá.
- Tổ chức quán triệt, phổ biến Kế hoạch đến các đơn vị liên quan, các trường học và cộng đồng.

- Rà soát, đánh giá thực trạng về cơ sở vật chất, hạ tầng công nghệ thông tin và nhu cầu tập huấn tại các trường học.

2. Giai đoạn triển khai (Quý IV năm 2026 - năm 2030)

- Triển khai các hoạt động tuyên truyền, giáo dục kỹ năng số và an toàn mạng cho trẻ em và phụ huynh theo từng năm học.

- Tổ chức các lớp tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ, giáo viên và cán bộ phụ trách công tác trẻ em.

- Thực hiện kiểm tra, giám sát định kỳ và đột xuất các hoạt động liên quan đến bảo vệ trẻ em trên môi trường mạng.

- Phối hợp xử lý các trường hợp vi phạm, xâm hại trẻ em trên môi trường mạng theo quy định.

3. Giai đoạn tổng kết, đánh giá

- Tổ chức sơ kết, tổng kết, đánh giá rút kinh nghiệm về việc thực hiện Kế hoạch.

- Báo cáo kết quả thực hiện về UBND xã (qua phòng Văn hóa – Xã hội) và Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội theo quy định.

IV. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

1. Phòng Văn hóa - Xã hội xã

- Là cơ quan thường trực, chủ trì, tham mưu, hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc và tổng hợp tình hình triển khai Kế hoạch.

- Phối hợp chặt chẽ với các đơn vị liên quan tổ chức đa dạng các hoạt động tuyên truyền thông, tuyên truyền sâu rộng nhằm nâng cao nhận thức cộng đồng về tầm quan trọng của việc bảo vệ trẻ em trên môi trường mạng.

- Chủ động phối hợp với các cơ sở giáo dục trên địa bàn xã tổ chức các buổi tập huấn chuyên sâu, hội thảo định kỳ cho đội ngũ giáo viên, cán bộ quản lý, phụ huynh và học sinh về kỹ năng an toàn mạng, phòng chống xâm hại trực tuyến.

- Định kỳ tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch về UBND xã và các cơ quan cấp trên theo đúng quy định hiện hành.

2. Các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở trên địa bàn xã

- Chủ động xây dựng và triển khai Kế hoạch chi tiết của đơn vị, đảm bảo tính phù hợp với Kế hoạch tổng thể của xã và đặc thù thực tiễn của trường.
- Tích cực lồng ghép nội dung giáo dục về kỹ năng số, an toàn mạng và các biện pháp bảo vệ trẻ em trên môi trường mạng vào chương trình giảng dạy chính khóa, các hoạt động ngoại khóa, sinh hoạt dưới cờ và các sự kiện giáo dục khác.
- Tổ chức thường xuyên các hoạt động tuyên truyền, phổ biến kiến thức, kỹ năng an toàn mạng cho học sinh, cán bộ quản lý, giáo viên và phụ huynh.
- Giao trường THCS Lưu Hoàng và trường Tiểu học Hòa Xá triển khai mô hình làm điểm, nhân rộng mô hình.
- Phối hợp chặt chẽ với Phòng Văn hóa - Xã hội và các tổ chức đoàn thể xã hội trên địa bàn để triển khai hiệu quả các hoạt động của Kế hoạch.
- Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ và đột xuất về tình hình, kết quả thực hiện Kế hoạch về UBND xã (qua Phòng Văn hóa - Xã hội) theo quy định.

3. Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh xã, Hội Liên hiệp Phụ nữ xã

- Tích cực phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội và các cơ sở giáo dục tổ chức các chương trình tuyên truyền, giáo dục kỹ năng số và an toàn mạng chuyên biệt dành cho đoàn viên, hội viên và đông đảo thanh thiếu nhi trên địa bàn.
- Phát huy vai trò xung kích, vận động đoàn viên, hội viên chủ động tham gia công tác bảo vệ trẻ em trên môi trường mạng, kịp thời phát hiện, tố giác và phối hợp xử lý các hành vi vi phạm.

4. Công an xã

- Chủ động tăng cường công tác nắm tình hình, kịp thời phát hiện, tiến hành điều tra và xử lý nghiêm minh các hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến xâm hại trẻ em trên môi trường mạng theo quy định.
- Phối hợp chặt chẽ với các đơn vị chức năng trong công tác tuyên truyền, cảnh báo về các nguy cơ tiềm ẩn trên môi trường mạng, góp phần nâng cao ý thức phòng ngừa cho cộng đồng.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Kinh phí thực hiện Kế hoạch được đảm bảo từ nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp hiện hành.
- Huy động các nguồn kinh phí hợp pháp khác từ các tổ chức, cá nhân, xã hội hóa để hỗ trợ triển khai các hoạt động của Kế hoạch.
- Các đơn vị được giao nhiệm vụ chủ động lập dự toán kinh phí và sử dụng hiệu quả, đúng mục đích, thanh quyết toán theo quy định hiện hành của Nhà nước.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Ủy ban nhân dân xã giao Phòng Văn hóa - Xã hội chủ trì, phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể, các trường học và các đơn vị liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch này.

- Các đơn vị được phân công nhiệm vụ có trách nhiệm xây dựng kế hoạch chi tiết, tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả, đảm bảo đúng tiến độ và chất lượng.

- Định kỳ hàng năm, các đơn vị báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch về UBND xã (qua Phòng Văn hóa - Xã hội) để tổng hợp, đánh giá và báo cáo cấp trên theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình “Bảo vệ và hỗ trợ trẻ em phát triển trên môi trường mạng giai đoạn 2026 - 2030” trên địa bàn xã Hòa Xá. Ủy ban nhân dân xã Hòa Xá yêu cầu các ban, ngành, đoàn thể, các trường học trên địa bàn nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc các cơ quan, đơn vị kịp thời phản ánh về UBND xã (qua Phòng Văn hóa - Xã hội, đồng chí Lê Minh Cơ, chuyên viên) để tổng hợp, xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT TP Hà Nội;
- Đ/c CT, các PCT UBND xã;
- UBMTTQ VN xã;
- Công an xã;
- Các trường MN, TH, THCS thuộc xã;
- Lưu: VT, VHXXH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Cường